
 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 
 

Registro Settore n.  122 del 06/09/2023 
Registro Generale n. 252 del 06/09/2023 

 
OGGETTO:  Determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 01/01/2024 – 31/12/2028, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (CIG A002726F39). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 11/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale:  
 è stata approvata, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, la convenzione per lo svolgimento del 

servizio di tesoreria; 
 sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 
 sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare 

esecuzione al provvedimento; 

Valutato che, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, il valore presunto del contratto è pari ad €. 
17.500,00, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2028; 

Rilevato che risulta pertanto necessario provvedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023; 

Visti: 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto espletamento del 

servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori condizioni operative e di mercato; 
b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 

01/01/2024/31/12/2028 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 11/07/2023 immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità e dell’art. 71 
del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108 del medesimo decreto sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo avuto 
riguardo al contenuto del bando di gara (allegato A),  del disciplinare di gara (allegato B) e di tutti gli 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che, ai sensi degli artt. 85 del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà alla  pubblicità della gara 
mediante pubblicazione del bando sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Visto il provvedimento sindacale n. 3 del 24/03/2023 di nomina di Responsabile del Settore  Amministrativo 
- Finanziario; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione della presente determinazione consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1) di indire, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di contabilità e degli art. 71 e 108, comma 1,  del 

D.Lgs. n. 36/2023,  la gara mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale dell’Ente per il 
periodo 01/01/2024 – 31/12/2028.  

2) di approvare: 
- il bando di gara, allegato A)  
- il disciplinare di gara, allegato B);  
- il modello di domanda per la partecipazione alla gara, allegato C); 
- il modello di offerta tecnica, allegato D); 
- il modello di offerta economica, allegato E); 
tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di disporre la pubblicazione del bando di gara sul sito istituzionale della stazione appaltante; 
4) di prenotare , ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa all’affidamento 

del servizio di tesoreria come segue: 
Esercizio 2024 importo €. 3.500,00 all’intervento 01.03-1.03.02.17.002 capitolo 156. 



Esercizio 2025 importo €. 3.500,00 all’intervento 01.03-1.03.02.17.002 capitolo 156. 
Esercizio 2065 importo €. 3.500,00 all’intervento 01.03-1.03.02.17.002 capitolo 156. 
dando atto che si provvederà all’assunzione del corrispondente impegno di spesa a seguito 
dell’aggiudicazione del servizio; 

5) di attestare, con la sottoscrizione della presente determinazione, la regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

7) di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 
del Settore Amministrativo - Finanziario  dando atto che il CIG è: A002726F39; 

8)  di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 
9)  di trasmettere il presente provvedimento: 

–  al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
–  al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 

Castel Campagnano, li 06/09/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 

                                        Dott. ALFONSO MUSCO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della presente determinazione in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità 
all’ordinamento vigente. 
 
Esprime parere: Favorevole 
 
Castel Campagnano, 06/09/2023 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il responsabile del Servizio finanziario rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile della presente determinazione. 
 
Esprime parere: Favorevole 
 
Castel Campagnano, 06/09/2023 
 

 
Il Responsabile del settore Amministrativo-Finanziario 

                                                                                                                        Dott. Alfonso Musco 
 


		2023-09-06T08:42:45+0000
	MUSCO ALFONSO




